000002
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

ATA N°21 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 12a Reunião Ordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada no
dia 7 de agosto de 2019.

1 Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, com início as quatorze horas e
2 quarenta minutos (14h4Omin), na sala da Presidência, nesta Câmara Municipal de
3 Toledo, reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Antonio Zóio,
4 presidente; Gabriel Baierle, primeiro-vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-
5 presidente; Leoclides Bisognin, primeiro-secretário; e Valtencir Careca, segundo-
6 secretário. Fizeram-se presentes também os servidores: Jadyr Cláudio Donin, diretor-
7 geral; Fabiano Scuzziato, assessor jurídico; Daniel Augusto Bernardi Scopel,
8 coordenador do Departamento Legislativo; David Calça, controlador interno; Valmir Alves
9 de Moura, coordenador do Departamento Administrativo; e Fábio Alexandre Grego,

10 chefe de gabinete, para tratar e deliberar sobre os temas em pauta e abaixo
11 relacionados. 1) Emenda Modificativa ao Projeto de Resolução n° 15 de 2019, que
12 autoriza o Vice-Prefeito Municipal a licenciar-se do cargo para tratar de interesse
13 particular. 2) Ofício n° 43, de 2019 (GVVC), sob protocolo n° 2211, de 10 de julho de
14 2019, de autoria do parlamentar Valtencir Careca, referente a proposta de Projeto de Lei
15 dispondo sobre Progressão por Titulação. 3) Ofício n° 45, de 2019 (GVVC), sob
16 protocolo n° 2232, de 11 de julho de 2019, de autoria do parlamentar Valtencir Careca,
17 referente a proposta de Projeto de Lei dispondo sobre Progressão por Titulação
18 (Proposta 2). 4) Ofício n°41, de 2019 (GVVC), sob protocolo n°2212, de 10 de julho de
19 2019, de autoria do parlamentar Valtencir Careca, que solicita retificação do voto
20 exarado ao recurso apresentado pelo servidor Paulo Sérgio Lavagnoli, agente legislativo,
21 concernente ao protocolo n° 1080/2019. 5) Ofício n° 0523, de 2019, sob protocolo n°
22 2378, de 31 de julho de 2019, de autoria do prefeito municipal, Lucio de Marchi, que
23 encaminha cópia de Termo de Convênio. 6) Ofício n° 35, de 2018, sob protocolo n° 3053,
24 de 21 de dezembro de 2018, de autoria do servidor Lucas Ricardo Teodoro, pertinente
25 ao encaminhamento do protocolo n° 2499/2018, resultado do recurso da decisão
26 exarada no Protocolo n° 2125/2018. 7) Ofício n° 001, de 2019, sob protocolo n°289, de
27 20 de fevereiro de 2019, de autoria do servidor David Calça, que solicita progressão por
28 qualificação. 8) Ofício n° 006, de 2019, sob protocolo n° 1079, de 17 de abril de 2019, de
29 autoria de servidor Eduardo Hoffmann, referente adoção de providências. 9) Protocolo
30 n° 1304 de 10 de maio de 2019, de autoria do servidor Odiei Generoso, que solicita
31 progressão por titulação.10) Assinatura de solicitação de aquisição de materiais. ********
32 Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar dos temas em
33 pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Item 1) O vereador Leoclides Bisognin
34 procedeu na íntegra a leitura da Emenda Modificativa ao projeto de Resolução n° 15 de
35 2019, que autoriza o vice-prefeito Municipal a licenciar-se do cargo para tratar de
36 interesse particular. O servidor Daniel B. Scopel, falou sobre as modificações trazidas
37 pela emenda. A emenda pretende alterar a data de licença, para que ocorra a partir da
38 publicação da Resolução, e não na data de 01 de agosto de 2019, como consta no
39 projeto original. Também, na presente emenda consta que em caso do prefeito se
40 licenciar, é cessado a licença do vice-prefeito. Por unanimidade dos presentes, os
41 membros da Mesa deliberaram para que a emenda modificativa fosse encaminhada para a

Página 1 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

000003

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

42 Comissão de Legislação e Redação. Item 2) O vereador Leoclides Bisognin procedeu a
43 leitura do ofício n° 43, de 2019 (GVVC), e na oportunidade o ofício n° 45, de 2019
44 (GWC), referente ao item 3, os dois de autoria do parlamentar Valtencir Careca. Duas
45 propostas de Projeto de Lei dispondo sobre Progressão por Titulação. A diferença entre
46 as propostas encontra-se no limite da quantidade de referências e progressões por
47 titulação em caso de mestrado e doutorado. Por unanimidade dos presentes, os membros
48 da Mesa decidiram para deliberar sobre o tema em uma futura reunião, pois o texto
49 continua em análise. Item 4) O vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura do ofício
50 n° 41, de 2019 (GWC), sob Protocolo n° 2212, de 10 de julho de 2019, de autoria do
51 parlamentar Valtencir Careca, concernente ao protocolo 1080/2019, solicitando a
52 retificação do voto proferido no recurso apresentado pelo servidor Paulo S. Lavagnoli,
53 agente legislativo. Posteriormente o primeiro-sercretário fez a leitura do parecer jurídico,
54 o qual, expressa que a solicitação de retificação de voto não merece prosperar por
55 vedação regimental. Os vereadores Genivaldo Paes e Valtencir Careca, votaram
56 contrário ao parecer jurídico. Já os vereadores Leoclides Bisognin, Gabriel Baierle e
57 Antonio Zóio, deliberaram por acompanhar o parecer jurídico. Assim sendo, por maioria,
58 a solicitação do vereador Valtencir Careca não foi admitida. Item 5) O vereador
59 Leoclides Bisognin procedeu a leitura do ofício n° 0523, de 2019, sob protocolo n° 2378,
60 de 31 de julho de 2019, de autoria do prefeito municipal, Lucio de Marchi, que
61 encaminha cópia de Termo de Convênio com o Ciscopar. Apresentado e aprovado por
62 todos os membros da Mesa. Item 6) O vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura
63 do ofício n° 35, de 2018, sob protocolo n° 3053, de 21 de dezembro de 2018, de autoria
64 do servidor Lucas Ricardo Teodoro, pertinente ao encaminhamento do protocolo n°
65 2499/2018, resultado do recurso da decisão exarada no Protocolo n° 2125/2018, em que
66 solicita progressão por qualificação ao servidor Alberto Luis Binsfeld. Posteriormente, o
67 Primeiro-Secretário, vereador Leoclides Bisognin, procedeu a leitura do parecer da
68 Mesa, elaborado pelo relator Valtencir Careca, Segundo-Secretário, que concluiú que
69 após análise e manifestação da Comissão Permanente de Análise dos Certificados é de
70 parecer favorável ao recurso do servidor Alberto Luis Binsfeld. Após, os vereadores
71 Gabriel Baierle e Antonio Zóio, votaram contrário ao parecer do relator, já os vereadores
72 Genivaldo Paes e Leoclides Bisognin votaram com o relator. Assim sendo, por maioria
73 dos presentes, o recurso do servidor Alberto Luis Binsfeld foi deferido, e encaminhado
74 para confecção do respectivo Ato. Item 7) O vereador Leoclides Bisognin procedeu a
75 leitura do ofício n° 001, de 2019, sob protocolo n°289, de 20 de fevereiro de 2019, de
76 autoria do servidor David Calça, que solicita progressão por qualificação. Posteriormente,
77 os vereadores Gabriel Baierle, Valtencir Careca, Genivaldo Paes e Leoclides Bisognin
78 votaram favorável a solicitação do servidor, já o vereador Antonio Zóio, votou contrário a
79 solicitação. Por maioria dos presentes, a solicitação de progressão por qualificação do
80 servidor David Calça, foi aprovada e encaminhada para a confecção do respectivo Ato.
81 Item 8) O vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura do ofício n° 006, de 2019, sob
82 protocolo n° 1079, de 17 de abril de 2019, de autoria de servidor Eduardo Hoffmann,
83 referente adoção de providências. Em seguida, o diretor-geral, Jadyr Claudio Donin,
84 realizou explanações acerca do assunto, e por unanimidade dos presentes os
85 vereadores deliberaram pela retificação e confecção do novo Ato, concedendo a
86 progressão com base no dispositivo legal correto. Item 9) O vereador Leoclides Bisognin
87 procedeu a leitura do Protocolo n° 1304, de 10 de maio de 2019, de autoria do servidor
88 Odiei Generoso, que solicita progressão por titulação. Também, o vereador Leoclides

Página 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.or.lechbr

OC LIDES BISOGNIN 	 ÉN-9-CIR CARECA
Primeiro- ecretário 	 Segundo-Secretário

0000u4

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

89 Bisognin, procedeu a leitura do parecer da Mesa, elaborado pelo relator Genivaldo Paes,
90 Segundo-Vice-Presidente, que concluiu ser favorável a solicitação de progressão por
91 titulação do servidor Odiei Generoso. Após, os vereadores Gabriel Baierle e Antonio
92 Zóio, votaram contrário a solicitação do servidor, já os vereadores Valtencir Careca e
93 Leoclides Bisognin votaram com o relator, acatando a solicitação de progressão por
94 titulação do servidor Odiei Generoso. Consequentemente, por maioria dos presentes, a
95 solicitação foi aprovada, e encaminhada para confecção do Ato. Item 10) Os membros
96 da Mesa efetivaram as assinaturas para solicitação de aquisição de materiais.
97  ****************************************************************************************************

98 Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às quinze horas e quarenta minutos.
99 Nada mais havendo a tratar, eu, vereador Valtencir Careca, Segundo-Secretário, redigi a

100 Ata, que segue assi ada pelos vereadores presentes, membros da Mesa desta Casa de
101 Leis.  ************** *******************************************************************************

102
103
104
105
106
107
108
109
110
111 	GABRIEL ERLE
112 	Primeiro-Vi 	,sidente
113
114
115
116 	 ANTC5 Z(510
117 	 Pre dente

Página l3 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leo.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 757CFA5591BECFC2E3491059D7C32292 CODIGO DO DOCUMENTO: 059355
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 021/2019
AUTORIA: Poder Legislativo